
BSI Nº 04 de 30 de abril de 2021 

 01 a 30 de abril de 2021 

Boletim de Serviço Interno 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



Boletim de Serviço Interno 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

GABINETE 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim 
Estrada da Igara, s/n – Zona Rural 
CEP: 48.970-000 – Senhor do Bonfim/BA 
Telefone: (74)3542-4000/(74)3542-4006 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/ 
 
 

Elaborado pela Comissão designada através da Portaria nº 29/2020 – SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020, alterada pela Portaria nº 59/2020 – SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, de 2 de dezembro de 2020, o Boletim de Serviço Interno é uma publicação 
mensal realizada pelo Gabinete e a Assessoria de Comunicação – ASCOM do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Senhor do Bonfim, vinculado ao Ministério da 
Educação.

2

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/


Presidente da República 
Jair Messias Bolsonaro 
 
Ministro da Educação 
Milton Ribeiro 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 
 
 
 

 

Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 

Diretor Executivo 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretoria de Gestão de Pessoas 
Luciana Cleide da Cruz Damasceno 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 
Robson Cordeiro Ramos 

Pró-Reitoria de Administração 
Leonardo Carneiro Lapa 
 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 
Hildonice De Souza Batista 

Pró-Reitor de Ensino 
Ariomar Rodrigues Dos Santos 

Pró-Reitor de Extensão 
Rafael Oliva Trocoli 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 
Carlos Elizio Cotrim 
 
Diretor-Geral 
Alaécio Santos Ribeiro  

Diretor Acadêmico 
Geraldo Caetano de Souza Filho 

Diretor Administrativo 
Marcos Aurélio Bezerra dos Santos 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3



Sumário 

PORTARIA nº 17/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 06 de abril de 2021 – Designa 
Comissão Especial de Seleção 2021 dos Candidatos do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em 
Ciência e Tecnologia de Alimentos - Com Ênfase em Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal e 
Animal do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim ...........................................................................5 
PORTARIA nº 18/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 07 de abril de 2021 – Altera a 
composição do Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade (Geni) do IF Baiano - Campus Senhor 
do Bonfim, constituído pela Portaria nº 7/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de 
fevereiro de 2020........................................................................................................................ ...7 
PORTARIA nº 19/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de abril de 2021 – Altera a 
composição da Comissão Local de Processo Seletivo do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, 
constituída pela Portaria nº 46, de 07 de maio de 2019, e alterada pela Portaria nº 91/2021 – SBF-
GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de outubro de 2019.................................................................9 
Relatório mensal do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) – Abril 2021
 ........................................................................................................................... ............................11 

4



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 17/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de abril

de 2021

Designa Comissão Especial de Seleção 2021 dos Candidatos do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Ciência e Tecnologia de Alimentos - com Ênfase em
Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal e Animal do IF Baiano - Campus

Senhor do Bonfim. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de

19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con8das

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO,

de 26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO

O teor do Processo nº 23333.250400.2021-31.

RESOLVE:

Art. 1º Designar as Servidoras relacionadas abaixo, para comporem a Comissão

Especial de Seleção 2021 dos Candidatos do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ciência e

Tecnologia de Alimentos - Com Ênfase em Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal e

Animal do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, que será responsável por selecionar

os candidatos com inscrição homologada, conforme Edital nº. 19, de 29 de março de 2021.

Nome  Matrícula Cargo Função

Karine Hojo Rebouças 1879837 Professora EBTT Presidente 

Alessandra Oliveira de

Araújo
1060230 Professora EBTT Membro 

Larissa Silva Souza 1941403 Professora EBTT Membro 

Janete Batista Rocha 1757534
Técnica em Assuntos

Educacionais 
Membro

Art. 2º Após homologação e publicação final dos candidatos(as)

aprovados(as) no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ciência e Tecnologia de Alimentos -

5



Com Ênfase em Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal e Animal do IF Baiano - Campus

Senhor do Bonfim, os trabalhos desta comissão estarão encerrados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 06/04/2021 10:22:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

179461

bc0a81e9f8

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

6



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 18/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de abril de 2021

Altera a composição do Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade (Geni) do IF Baiano -

Campus Senhor do Bonfim, cons$tuído pela Portaria nº 7, de 18 de fevereiro de 2020. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de 19/03/2018, publicada

no DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con$das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na

Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO:

- O teor do Ofício 34/2021 - SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 31 de março de

2021.

- O Regulamento do Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade (Geni) do IF Baiano.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade (Geni) do IF

Baiano - Campus Senhor do Bonfim, constituído pela Portaria nº 7, de 18 de fevereiro de 2020.

Art. 2º Incluir a servidora Rosangela Caires Viana, ocupante do Cargo de Professora EBTT,

Matrícula SIAPE nº 3219292, e a aluna Crismilla dos Santos Silva, representante discente, Matrícula nº

2020104082000-7. 

Art. 3º O Núcleo passa a ter a seguinte composição:

Nome Matrícula Cargo/Representação Função na Comissão

Catarina Prado Sakai 1927720 Psicóloga Coordenadora - Membro 

Livia Tavares Mendes Froes 3007451 Professora EBTT Coordenadora - Membro

Márcio Araújo de Almeida 3000709 Tradutor e Interprete de Libras Coordenador - Membro 

Rita de Cássia Souza Martins 2055539 Professora EBTT Membro 

Gutielly dos Santos Ferreira 20173012480 Discente Membro 

Maria de Fátima Santos de Lima 1331450 Bibliotecária Membro

Rosangela Caires Viana 3219292 Professora EBTT Membro

Crismilla dos Santos Silva 2020104082000-7 Discente Membro

         Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

7



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 07/04/2021 14:52:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

182027

1bbbb10bf6

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

8



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 19/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de abril

de 2021

Altera a composição da Comissão Local de Processo Sele�vo do IF Baiano -

Campus Senhor do Bonfim, cons�tuída pela Portaria nº 46, de 07 de maio de

2019, e alterada pela Portaria nº 91, de 18 de outubro de 2019. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de

19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con�das

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de

26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO: 

- O teor do Processo nº 23333.250517.2021-14;

- A jus�fica�va apresentada no O;cio 48/2021 - SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO,

de 22 de abril de 2021, no que concerne ao limite de membros, conforme estabelece o Decreto nº 9.759,

de 11 de abril de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Local de Processo Seletivo do IF Baiano -

Campus Senhor do Bonfim, constituída pela Portaria nº 46, de 07 de maio de 2019, e alterada

pela Portaria nº 91, de 18 de outubro de 2019.

Art. 2º Substituir os servidores Tatiane da Silva Lima, ocupante do Cargo

de Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 3038711, e Cleisson Fabrício Leite Batista, ocupante do

Cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2003972, pelas servidoras Daniela Santos Silva,

ocupante do Cargo de Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 3037574, Maria de Fátima Santos

de Lima, ocupante do Cargo de Bibliotecária, Matrícula SIAPE, nº 1331450, e Rosevana de

Jesus Brito, ocupante do Cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1662621. 

Art. 3º A Comissão passa a ter a seguinte composição:

Nome Matrícula Cargo Função na Comissão

9



Enaide Maciel Beserra Dias 1251206 Pedagoga Presidente 

Catarina Prado Sakai 1927720 Psicóloga Membro 

Daniela Santos Silva 3037574 Professora EBTT Membro

Marciene Amorim Rodrigues 2329540 Técnica de Laboratório Membro 

Maria de Fátima Santos de Lima 1331450 Bibliotecária Membro 

Marlucia Francelina da Silva 1893932 Assistente em Administração Membro 

Paula Viviane Dias de Sena 1853967 Analista de TI Membro

Rosevana de Jesus Brito 1662621 Auxiliar de Biblioteca Membro

Tassia Liane Ferreira Moura 2340873 Enfermeira Membro

Weldison Ribeiro dos Santos 3067283 Técnico de TI Membro

         Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 23/04/2021 14:28:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

187799

adec3990b2

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

10



RELATÓRIO MENSAL DO SISTEMA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP) – ABRIL 2021 
 

 

11


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Relatório mensal do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) – ABRIL 2021

